
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  18 de setembro de 2014. Ano II, Edição 214  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2014, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor JOSE SIDNEY RIBEIRO LOPES da Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de setembro de 2014. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 183/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, 

CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 
n. 238/2013-GP/DIAD; 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de setembro de 2014, os 
servidores abaixo relacionados, à Comissão instituída pelo Ato da 
Presidência n. 238/2013-GP/DIAD, com a finalidade de proceder a 
recuperação, catalogação, digitalização e disponibilização ao público 
interessado de todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

JOSE SIDNEY RIBEIRO LOPES 
DULCICLEIA DA SILVA MENDES 

 
II - ATRIBUIR a cada servidor supracitado, gratificação no valor 

correspondente a 20 UFM’s, pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de setembro de 2014. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 184/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009 e 327, de 19/12/2012; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2014, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora LIDUINA SOUZA DA SILVA, para a Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de setembro de 2014. 
 

 
 

 

 



 
Manaus, quinta-feira,  18 de setembro de 2014 

 
Edição 214 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 016/2014-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, referente à Renovação de 350 
(Trezentos e Cinquenta) licenças de uso do Antivirus Kaspersky Busines 
Space Security por 12 meses, para atender o pleno funcionamento 
administrativo da Câmara Municipal de Manaus, conforme resultado do 
Processo Administrativo n.º 000569/2014; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite nº. 016/2014-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, constante no RELATÓRIO supramencionado; 

II - ADJUDICAR a Empresa M DO S FURTADO MONTEIRO – ME, 
CNPJ: 12.887.482/0001-22, no valor total de R$ 18.900,00 (dezoito mil e 
novecentos reais) por apresentar Menor Preço Global para o objeto do 
Convite n.º 016/2014 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MANAUS, em 12 de setembro de 2014. 
 

 
 
 

  



 

 

 

 


